
РЕШЕНИЕ

 «12» мая 2012 г.                                                                              г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
<…>,
рассмотрев  дело № 41 в отношении ИП <…>, возбужденное по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,  
в отсутствии лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе -   ИП <…> (уведомлен надлежащим образом)

УСТАНОВИЛА:
20 марта 2012 года на фасаде ООО «Технологии стройности» по адресу г. Брянск,
ул.  Красноармейская, д. 41, оф. 8, обнаружена реклама следующего содержания:
«Косметология…Остеопатия…Гирудотерапия…Массаж…Мануальная терапия…
Рефлексотерапия».
В соответствии со ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ  реклама – это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;
объект рекламирования - товар, средство его индивидуализации, изготовитель
или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие.
Ненадлежащей признается реклама, в которой допущены нарушения требований
к ее содержанию, времени, месту и способу распространения, установленных
законодательством Российской Федерации в силу ст. 2 Федерального закона «О
рекламе».
Согласно ч. 7 ст. 24 ФЗ № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года «О рекламе» реклама
лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения,
медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах,
продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три
секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее
чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими
способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного
пространства).
Исходя из отраслевого стандарта "Термины и определения системы
стандартизации в здравоохранении", утвержденного приказом министерства
здравоохранения Российской Федерации от 22 января 2001 года N 12,
медицинская услуга - это мероприятие или комплекс мероприятий, направленных
на профилактику заболеваний, их диагностику и лечение, имеющих
самостоятельное законченное значение и определенную стоимость.
Кроме того, согласно пункту 4 Положения о лицензировании медицинской
деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.04.2012 года N 291, медицинская деятельность предусматривает
выполнение работ (услуг) по оказанию доврачебной, амбулаторно-



поликлинической, стационарной, высокотехнологичной, скорой и санаторно-
курортной медицинской помощи в соответствии с перечнем согласно приложению.
В соответствии с Приложением указанного Положения о лицензировании
медицинской деятельности, медицинская деятельность включает работы (услуги) в
том числе по мануальной терапии, медицинскому массажу, рефлексотерапии.
В силу раздела 21 Отраслевого классификатора "Простые медицинские услуги",
утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 10.04.2001 года N 113, массаж относится к виду лечения с помощью простых
физических воздействий на пациента.
Таким образом, в рекламном объявлении указаны медицинские услуги и методы,
но предупреждение о наличии противопоказаний к ее применению и
необходимости консультации специалиста отсутствует.
В соответствии со ст. 3 указанного закона рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму.
Рекламопроизводителем является ИП <…> на основании договора на изготовление
рекламы № 82 от 23.11.2011г., заключенного с ООО «Технологии стройности».
В соответствии  с ч. 8 ст. 38  указанного закона ответственность за данное
нарушение несет рекламопроизводитель.
Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
Признать ненадлежащей рекламу медицинских услуг компании «Технологии
стройности», распространявшуюся 20 марта 2012 года на фасаде по адресу г.
Брянск, ул.  Красноармейская, д. 41, оф. 8, поскольку она не соответствует
требованиям ч. 7 ст. 24 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ "О рекламе"».
Выдать ИП <…> предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.
Передать материалы дела должностному лицу для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренное ст. 14.3. Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.
Решение изготовлено в полном объеме  «12»  мая 2012г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии:                                                                              <…>

Члены Комиссии:      

ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«12» мая 2012 г.                                                                          г. Брянск



Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
Рогачев В.С. – руководитель Брянского УФАС России,
Члены Комиссии:
Новикова Н.А. – зам.руководителя - начальник отдела естественных монополий и
рекламы,
Исакова Е.А. – государственный инспектор отдела естественных монополий и
рекламы,
на основании своего решения от «12» мая 2012 г.  по делу № 41 в отношении ИП
Никеенко Андрея Игоревича о признании ненадлежащей рекламы о
предоставлении медицинских услуг,  
в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ИП Никеенко Андрею Игоревичу (ИНН 323407248393, юрид. адрес: 241050, г
Брянск, ул. Ромашина, д. 38, корп. 1, кв. 182; адрес осуществления деятельности:
241000, г. Брянск, пт-т Станке Димитрова, д. 72)   прекратить нарушение требований
ч. 7 ст. 24  Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ "О рекламе"»,
выразившееся в изготовлении и размещении ненадлежащей рекламы
медицинских услуг компании «Технологии стройности», распространявшейся 20
марта 2012 года на фасаде д. 41 (оф. 8) по ул.  Красноармейская г. Брянска.

Срок исполнения предписания 10 дней со дня получения настоящего предписания.

2. ИП Никеенко Андрею Игоревичу   представить в Брянское УФАС России
письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания в
пятнадцатидневный срок со дня получения настоящего предписания.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Брянское УФАС России  вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от
трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
(в ред. Федерального закона от 22.06.2007 № 116-ФЗ).

Предписание изготовлено в полном объеме  "12" мая  2012г.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии:                                                                             В.С.Рогачев



Члены Комиссии:


